déterminée³⁷, mais qu'aucune détermination ne se trouve quant à ce qui sera réalisé. Le Docteur Subtil attribue une nécessité aux réalités dès lors qu'elles sont posées ou ont été posées dans l'être³⁸; en revanche, aucune proposition relative au futur ne peut être vraie avant que la réalité correspondante ait été réalisée (n. 69)³⁹. En effet, Duns Scot distingue les propositions qui ont trait à ce qui est possible, à savoir le possible logique auquel correspond ou non une possibilité réelle, et celles qui ont trait à ce qui est en acte (q. 2). De fait, toute proposition non modale est compossible à toute proposition modale. En revanche, comme deux propositions qui poseraient l'existence simultanée de choses contradictoires ne peuvent être vraies simultanément, une proposition non modale aurait préséance sur une proposition modale puisque le possible dont l'existence serait incompatible avec ce qui est déjà en acte ne peut être réalisé (n. 72). En ce sens, ce qui a préalablement été réalisé est fonction de ce qui peut encore advenir et le possible à être réalisé doit se conformer à l'ordre que ce qui est en acte constitue.

Deux types de non-contradiction, deux types de possibilité ontologique

C'est ainsi que, selon le cadre théologique de Scot, tout possible logique est théoriquement un possible ontologique, Dieu pouvant poser tout ce qui n'est pas par soi contradictoire dans l'être en vertu de sa toute-puissance. Le possible logique, se caractérisant par une non-contradiction des termes de l'essence, est aussitôt un possible ontologique puisqu'un principe d'être suffisant lui

³⁷ Tout ce qui n'est pas par soi contradictoire étant connu par l'intellect divin et présenté tel à la volonté divine.

³⁸ La proposition qui leur est rattachée est par conséquent nécessairement vraie. Pour la nécessité du passé, cf. *Lect.* I, d. 40, q. un., cité dans C. G. NORMORE, 2003, *op. cit.*, p. 136.

³⁹ Cette position se voit cependant nuancée aux n. 84-87. En effet, comme le temps (en acte) n'est qu'un instant, à savoir le « maintenant temporel », et que Dieu est présent à cet instant, Dieu connaît le passé, le présent et le futur comme un infini instant présent. Par conséquent, si le futur n'est pas connu de façon nécessaire dans notre temporalité, il est connu de toute éternité par Dieu qui le voit immédiatement, tout comme le passé et le présent. Cf. C. NORMORE, *ibid.*, p. 131.

correspond. Néanmoins, un second type de non-contradiction ajoute une limitation au pouvoir absolu de Dieu à poser tout possible logique dans l'être. On pourrait l'appeler non-contradiction historique ou existentielle. Elle se constitue de tout ce qui a été et qui est. Ceux-ci sont autant de choses relativement auxquelles le possible à être ne peut être contradictoire. Par exemple, Dieu ne peut pas faire que Rome n'ait pas été dans un ordre des choses où Rome a été, tout comme Dieu ne peut faire que Socrate s'assoit alors qu'il est déjà assis. Il n'est certes pas en soi contradictoire que Rome n'ait pas été, ni que Socrate s'assoie, mais ces événements sont impossibles selon ce qui est ou a été en acte. La toute-puissance de Dieu et, par conséquent, le possible ontologique sont ainsi limités par le formellement non contradictoire s'entendant de l'essence d'une chose comme telle ou relativement à l'ordre du monde établi. C'est ainsi que ce qui n'est pas contradictoire en soi est possible dans l'absolu, mais que considérant l'ordre du monde, le possible ontologique est ultimement ordonné. Le possible qui se caractérise essentiellement comme ce dont les termes ne sont pas contradictoires n'est donc pas à opposer à l'acte, si ce n'est à l'acte déjà réalisé, pour ce qui est du possible ordonné.